Từ 1969, do áp lực của Hoa Kỳ, Việt Nam Cộng Hịa đã phải nhìn nhận “thực thể
Cộng Hịa Miền Nam Việt Nam” như kẻ đối thoại chính thức. Dầu rằng trước đĩ, cuộc
Tổng Cơng Kích Tổng Khởi Nghĩa Tết Mậu Thân 1968 đã hồn tồn thất bại về chính trị
cũng như về quân sự.
Cộng Sản dối gạt các cán binh rằng vào Nam chỉ để tiếp thu và sẽ cĩ tổng khởi
nghĩa của nhân dân Miền Nam. Thật ra cuộc đồng khởi chính trị khơng được ai hưởng
ứng. Theo báo cáo của thủ trưởng Tỉnh Ðịnh Tường (một thanh niên chưa tới 20 tuổi) thì
ngày Tổng Khởi Nghĩa sẽ cĩ 50 tổ đồng khởi.

Và số thương vong của Bắc Việt đã vượt quá 100
ngàn. (In the Spring Offensive of 1972 South Vietnam’s army had held off the North
Vietnamese onslaught without the assistance of any American ground combat troops:
Nixon, sách đã dẫn). Từ tháng 2-1968 (Tết Mậu Thân) đến tháng 10-1972 (Mùa Hè Ðỏ
Lửa), “Bắc Việt đã thực sự thua trận, nhưng họ làm ra vẻ như thắng trận, trong khi Việt
Nam Cộng Hịa đã thực sự thắng trận”. (North Vietnam, which had in effect lost the war,
was acting as if had won, while South Vietnam had effectively won the war: Nixon, sách
đã dẫn).